
PREMESSO CHE la società LND Servizi S.r.l. ha rilasciato certificato di omologazione

prot. n. 63522/2021, con valenza di n. 3 anni,  per il manto di erba artificiale prodotto

dalla  MONDO  S.p.A.  per  il  campo  sportivo  “R.  SOLARO”,  sito  in  Via  Doglie,  6,

Ercolano (NA) con scadenza il 03 novembre 2024.

VISTO

- l’approssimarsi della data di scadenza del certificato summenzionato;

- che in mancanza di un certificato di regolare omologazione del campo in erba

artificiale lo stesso non potrà più essere utilizzato per qualsivoglia tipologia di

gara sportiva;

- che a seguito di verifiche si è ritenuto opportuno procedere con la richiesta del 

servizio.

RITENUTO,  pertanto,  necessario  provvedere  all’istanza  per  la  richiesta  di  ri-

omologazione del campo sportivo in erba sintetica “R. Solaro”, sito in Via Doglie, 6,

Ercolano attraverso il portale della società F.I.G.C. LND Servizi S.r.l.;

CONSIDERATO CHE: 

- È necessario affidare la gestione delle pratiche inerenti al collaudo del sottofondo

su cui è stato posato il nuovo campo di erba sintetica, a completamento della

pratica di ri-omologazione del campo al campionato dilettanti;

- Preso  atto  che,  l’art  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.lgs  36/2023 prevede che  le

stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  di

importo inferiore € 140.000.000 euro anche senza consultazioni di più operatori

economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e

documentate esperienze idonee all’esercizio delle prestazioni contrattuali, anche

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante;

- Precisato  che,  il  comunicato  ANAC  del  10  gennaio  2024  sulle  modalità  di

affidamenti di importo inferiore a € 5.000 consente alle stazioni appaltanti fino al

30  settembre  2024,  come  modalità  suppletiva  e  in  caso  di  impossibilità  o

difficoltà di ricorso alle PAD, come nel caso di specie, di staccare i CIG sulla



piattaforma contratti pubblici – PCP dell’autorità.

- con  comunicato  del  28/06/2024  l’ANAC  ha  prorogato  al  31/12/2024  la

possibilità  dell’utilizzo  dell’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla

piattaforma PCP dell’Autorità, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso al

PAD.

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,

lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di pi  operatoriù

economici,  la  scelta  e  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o

dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui

all’articolo 50,  comma 1 lettere a) e b),  del codice e dei requisiti  generali  o

speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO CHE: 

l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle

ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli

inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

L’art. 192 del D.lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del

contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle PP.AA. e le

ragioni che ne sono alla base. 

Oggetto: affidamento di servizio di ri-omologazione dello Stadio “R. Solaro”, sito in

Ercolano, in via Doglie, 6; 

Contraente: LND Servizi S.r.l. – Ufficio Impianti Sportivi in Erba Artificiale”, con 

sede legale e operativa in Piazzale Flaminio, n. 9 – 00196 Roma (RM) – P. IVA/C.F. 

09807131009

Importo del contratto: € 4000,00 oltre IVA (22%) per un totale di € 4.880,00.

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.

36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1  lett.  b)  del



medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,

consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica

certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio

2014. 

Modalità di scelta:  affidamento diretto ai  sensi dell’art.  50,  comma 1 lett.  b) del

D.lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al

mercato. 

Ai sensi dei suddetti articoli, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione

di una convenzione per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali

sono qui riassunte: 

Fine da perseguire: rinnovo dell’omologazione dell’impianto sportivo denominato

“Stadio R. Solaro”; 

TENUTO CONTO CHE ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, nelle procedure di

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che

la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione

individuato con modalità predeterminate ogni anno. 

In  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  D.lgs.  36/2023,  con

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di

cui all’articolo 106 del medesimo decreto. 

ACCERTATO CHE  il  servizio di che trattasi, per sua natura, può essere prestato

unicamente dalla società LND Servizi S.r.l. con sede in Via Cassiodoro n. 14 – 00193

ROMA  –  c.f./P.IVA  09807131009  -  società  unipersonale  della  Lega  Nazionale

Dilettanti;

PRESO ATTO CHE la tipologia dei servizi da acquisire non è presente sul Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa);



ATTESTATO CHE  il  sottoscritto  non versa in  situazione  di  conflitto  d’interesse

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.

241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

ACCERTATA,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.

102/2009,  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente

impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

RITENUTO  necessario  procedere  all’approvazione  dell’offerta  e  all’affidamento

dell’incarico de quo alla Società sopra evidenziata; 

CONSIDERATA  la necessità di  richiedere l’istanza di rinnovo dell’omologazione

del campo sportivo “R. SOLARO”, sito in Via Doglie n. 6 ad Ercolano (NA) sul

portale digitale della società “LND Servizi S.r.l. – Ufficio Impianti Sportivi in Erba

Artificiale”,  con sede legale e operativa in Piazzale Flaminio, n. 9 – 00196 Roma

(RM) – P. IVA/C.F. 09807131009;

VISTO l’importo richiesto alla società “LND Servizi S.r.l. – Ufficio Impianti Sportivi

in Erba Artificiale”, P. IVA/C.F. 09807131009 pari a € 4.000,00 (oltre IVA 22%), per

un totale di € 4.880,00 (IVA inclusa) per l’istanza;

ACCERTATO che la spesa complessiva di e 4.880,00 trova copertura al CAP 824.00, 

del Bilancio corrente;

RICHIAMATO il CIG B41746A635;

RICHIAMATO il D.u.r.c. prot. n. INPS_42943838 del 05/11/2024 in corso di validità;

VISTO il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;



- il D.lgs. 267/200 e, in particolare, gli artt. 107 e 151, commi 4, 163, 183, 191 e 

192;

- la Legge 241/1990 e s.m.i.;

- la Legge 190/2012 e, in particolare, l'art. 1, comma 32;

- D.lgs. 36/2023.

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22/2024,  con  la  quale  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 ex D. Lgs. 118/2011;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  Regolamento  degli  impianti

sportivi; 

Tutto ciò premesso, considerato, atteso, ritenuto e tenuto conto, propone al dirigente

di adottare il seguente provvedimento

L’istruttore amministrativo

Daniele Imperato

IL DIRIGENTE DEL SETTORE V - AMBIENTE

Tutto quanto premesso;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per 

farne parte integrante e sostanziale, quanto segue:

1. DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ex D.lgs. n. 36/2023,

per l’affidamento del servizio di ri- omologazione del campo sportivo in erba

sintetica “R. Solaro”, sito in Via Doglie, 6 - Ercolano (NA);

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), Decreto Semplificazioni e

s.m.i,  alla  società “LND  Servizi  S.r.l.  –  Ufficio  Impianti  Sportivi  in  Erba

Artificiale”,  con sede  legale  e  operativa  in Piazzale  Flaminio,  n.  9  –  00196

Roma (RM) – P. IVA/C.F. 09807131009, preventivando l'importo di € 4.000,00

(oltre IVA 22%), per un totale di € 4.880,00 (IVA compresa), cod. fornitore n.

18139;



3. DI  IMPEGNARE  ai  sensi  dell'art.183  del  D.lgs.  267/2000  e  del  principio

contabile allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazioni agli esercizi in cui le

stesse  sono  esigibili,  pari  ad  €  4.880,00  (IVA compresa)  al  cap.  824/00 sul

corrente Bilancio;

4. DI PRENDERE ATTO  che il codice identificativo di gara CIG relativo alla

fornitura in oggetto è B41746A635;

5. DI  DISPORRE  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato all'Albo

Pretorio on-line del  Comune di  Ercolano e  sull'apposita  pagina  del  sito  web

dell'ente denominata “Amministrazione trasparente” come disposto dall'articolo

1 c. 32 del D.lgs. n. 190/2012.

6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art.  147  bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, la

regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  relativa  al  presente

provvedimento; 

7. Si  ATTESTA,  inoltre,  di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a

proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione

di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui agli art. 6 e 7 del D.P.R. n.

62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  alle

disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e

alla Legge n. 190/2012.

8. Si ATTESTA altresì che 

 Tutto quanto dichiarato nel presente atto corrisponde a verità;

 L’istruttoria  è correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono  detenuti

dall’ufficio; 

 L’Istruttore non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari

dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente; 

 L’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico; 

 Si è adottata una rotazione del R.P. per l’istruttoria. 



IL DIRIGENTE     

                            Dott. Alfredo Ibello


	IL DIRIGENTE
	Dott. Alfredo Ibello

		2024-11-22T11:49:38+0100
	ALFREDO IBELLO




